R
PRO-iO2
ユーザーズマニュアル
はじめに
1
(1)本製品および本書の内容の、一部または全部を無断で転載することは禁止されて
います。
(2)本製品および本書の内容に関しては、将来予告なしに変更することがありますの

■PRO-iO2 拡張I/Oユニットの種類
PRO-iO2 拡張I/Oユニットは、型式によって入出力点数が異なります。
型式の見分け方については、後述する「型式の見分け方」を参照してください。
PRO-iO2 拡張I/Oユニットについて
型式 電源電圧
入力/出力
点数
DR3-XT61BD DC24V 4/2
DR3-XT141BD DC24V 8/6
DR3-XT61FU AC100～240V 4/2
DR3-XT141FU AC100～240V 8/6
型式 DR3-XT61BD DR3-XT141BD DR3-XT61FU DR3-XT141FU
DR2-B121BD
DR2-B201BD
DR2-D101BD
DR2-D201BD
DR2-B121FU
DR2-B201FU
DR2-D101FU
DR2-D201FU
DR3-B101BD 10/6 14/10
DR3-B261BD 20/12 24/16
DR3-B101FU 　 　 10/6 14/10
DR3-B261FU 　 　 20/12 24/16
接続できるPRO-iO2は、型式がDR3-******の電源電圧が同じ機種（DC電源機種かAC電源機種）
になります。
下表は、PRO-iO2に接続した場合の入力/出力点数を示します。
注 意

2.2 配線について
2.2.1 DC電源タイプの配線
下記8つの商品型式の機種は、DC電源タイプです。下図のように配線を行ってください。
DR2-B121BD DR2-B201BD DR2-D101BD DR2-D201BD
DR3-B101BD DR3-B261BD (DR3-XT61BD) (DR3-XT141BD)
※1 ヒューズ1A（速断形）
Menu/Ok
Q9
C QAQ4
I1 I2 I3 I4 IB IC ID IE
MENU
Inputs IH...IL :24VDC
QB...QE : Relay 8A and QF...QG : Relay 5A
QCQB
IH IJ IK IL IN IP IQ IR
QEQD QGQF
2-8
2.2 配線について
2.2.2 AC電源タイプの配線
下記8つの商品型式の機種は、AC電源タイプです。下図のように配線を行ってください。
DR2-B121FU DR2-B201FU DR2-D101FU DR2-D201FU
DR3-B101FU DR3-B261FU (DR3-XT61FU) (DR3-XT141FU)
警 告
・ AC入力端子には、L（ライブ：非接地側）、N（ニュートラル：接地側）があり、安全規
格上、L端子を商用電源の非接地側、N端子を接地側に接続しなければいけません。
これは電源部で地絡（ACラインとアースラインがショート）した場合にL端子に接続さ
れたヒューズを溶断させ、感電を防ぎます。
※1 ヒューズ1A（速断形）
I1 I2 I3 I4 IB IC ID IE
MENU
Inputs IH...IL :24VDC
QB...QE : Relay 8A and QF...QG : Relay 5A
QCQB
IH IJ IK IL IN IP IQ IR
QEQD QGQF
L N
L N
1 Q1 2 1 Q2 2 1 Q3 2 1 Q4 2
I1 I2 I3 I4 I4 I6
Menu/Ok
Q9
C QAQ4
2-9
2.2 配線について
2.2.3 リレー出力配線
マグネットやバルブなどの誘導負荷を駆動する場合は、DC電源ではダイオードもしくはバ
リスタ、AC電源ではサージキラーもしくはバリスタなどの使用をお勧めします。
また電源と出力部の保護対策として、ヒューズの接続をお勧めします。
MENU
QB...QE : Relay 8A and QF...QG : Relay 5A
QCQB QEQD QGQF
※ 1
※ 2
※ 1 ヒューズ（～16A）またはサーキットブレーカ
※2 負荷（誘導負荷を開閉する場合は、負荷と並列にダイオード、サージキラーなどを接続
してください。）
※3 サージキラー
Menu/Ok
Q9
C QAQ4
※1
※ 2
※ 1
※ 2 ※ 3※ 3
・ DR3-B261**のみQ8、Q9、QAで 1コモンとなります。
・ DR3-XT141の場合、QB-QC、QD-QE、QF-QGでそれぞれ1コモン
となります。
2-10
2.2 配線について
2.2.4 アナログ接続 (DR*-B1*1BD)
下記2つの商品型式の機種は、下図のように配線を行ってください。
DR2-B121BD （入力チャンネル：IB、IC、ID、IE）
DR3-B101BD （入力チャンネル：IB、IC、ID、IE）
DC0～ 10Vアナログ
DC24V
・ アナログ入力端子へは、”-”（マイナス）の電圧を印加しない
でください。内部素子が破壊する恐れがあります。
・ アナログ機器へのケーブル長は、最大10mです。
※1 ヒューズ1A（速断形）
+ - I1 I2 I3 I4 IB IC ID IE
※ 1
2-11
2.2 配線について
2.2.5 アナログ接続 (DR*-*2*1BD)
下記3つの商品型式の機種は、下図のように配線を行ってください。
DR2-D201BD （入力チャンネル：IB、IC）
DR2-B201BD （入力チャンネル：IB、IC、ID、IE、IF、IG）
DR3-B261BD （入力チャンネル：IB、IC、ID、IE、IF、IG）
DC0～ 10Vアナログ
DC24V
※ 1 ヒューズ1A（速断形）
・ アナログ入力端子へは、”-”（マイナス）の電圧を印加しない
でください。内部素子が破壊する恐れがあります。
・ アナログ機器へのケーブル長は、最大10mです。
+ - I1 I2 I3 I4 ID IE IF IG - -
※ 1
2-12
2.2 配線について
+ - I1 I2 I3 I4 IB IC ID IE
・ 本機の入力回路に直接接続する場合は、PNP出力タイプのセン
サーをご使用ください。
2線式またはNPNタイプのセンサーは直接接続できません。
2.2.6 センサー接続
PNP出力センサー接続を下図に示します。
DC24V
主回路
青 黒 茶
※1 ヒューズ1A（速断形）
※1
2-13
2.2 配線について
■NPNタイプのセンサー接続例
PRO-iO2とNPNタイプのセンサーを接続する場合には、下記の回路図のように外部結線で抵抗